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ANOTACE

Diplomní projekt analyzuje problematiku skladby funkčních ploch, respektive prostorů malých měst, poté se zabývá
veřejným prostorem konkrétního malého historického města Telč. Analyzuje problémy a příležitosti veřejného pros-
toru a představuje koncept jeho regenerace.

V návaznosti na koncept regenerace veřejného prostoru Telče práce dále rozpracovává architektonickou interven-
ci - funkčně optimální novostavbu, která adekvátně reaguje na kontext malého historického města a rozvíjí veřejný
prostor.

KLÍČOVÁ SLOVA

Telč, veřejný prostor, polyfunkční dům, optimální funkční mix, malé historické město

ABSTRACT

The diploma project analyzes the composition of functional spaces, focusing on small towns. Afterwards it deals with
a public space of a particular small historic town of Telč, analysing problems and opportunities of its public space
and presenting a concept of its revitalisation.

Following the revitalisation concept of the public space in Telč, the project further elaborates architectural intervention
- a functionally optimal new building adequately responding to the context of a small historic town and developing
its public space.

KEY WORDS

Telč, public space, multifunctional house, optimal functional mix, small historic town
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Velká pozornost je v dnešní době věnována
metropolím a velkým městům. Existuje však
minimum idejí rozvíjejících veřejný prostor
malých měst. V evropských městech o veliko-
sti 1 000 až 20 000 obyvatel však žije více než
třetina populace a tato města čelí mnoha prob-
lémům: odcizení prostoru, nízká vitalita, ne-
funkčnost.

Veřejný prostor malých historických měst není
úspěšně rozvíjen, aplikace principů z hlediska
metropole v tomto kontextu lze jen částečně.
Práce ukazuje možnost, jak úspěšně rozvíjet
veřejný prostor malého historického města skrz
architektonickou intervenci - funkčně optimální
novostavbu, která adekvátně reaguje na kontext
malého historického města.

ÚVODÚVOD
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Optimální funkční mix je takový, který nabídne
prostor pro život, práci i návštěvu v kontextu
malého historického města.

HYPOTÉZAHYPOTÉZA
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Dnes často užívaný pojem, do souvislosti s malýmí městy však dávaný
jen zřídka. Z hlediska územního plánování vnímán jako prostor mezi
budovami, prostor zbytkový až nevýznamný.

Veřejnými prostory jsou náměstí a ulice, parky i prostory budov, které
jsou veřejně přístupné - galerie, divadla nebo hospody.

VEŘEJNÝ PROSTORVEŘEJNÝ PROSTOR

Funkce města, místa, veřejných prostranství a budov lze analyzovat mno-
ha způsoby. Na toto téma bylo zpracováno mnoho variant třídění a vůbec
formulace definice funkce. V současnosti převládá třídění z hlediska
úředního - dle územního plánu. Město se tedy skládá nikoli z prostorů,
nýbrž z ploch a to obytných, výrobních, rekreačních, dopravních nebo
smíšených. Při pohledu do historie nalezneme další třídění: například na
living/working/leisure (Le Corbusier, 1957), primary/secondary attractors
(Jacobs, 1961) nebo residential/non-residential (Hoek, 2008).

Výsek územního plánu města Telč

Funkční členění města - live/work/visit (Dovey, Pafka 2017)

Modernistické členění města, je již zastaralé a nereflektuje současný
životní styl a identitu města. Postindustriální společnost potřebuje funkce
propojovat a flexibilně upravovat aktuálním potřebám.

Pro účely této práce bylo vybráno členění live/work/visit (Dovey, Pafka
2017), které nejvíce padne malému historickému městu, protože se
nesoustředí na funkce jako takové, ale na jejich interakce, propojení a
vzájemné kombinování, a tak odráží potřeby a styl života v 21. století.

Veřejný prostor je tvořen veřejnými prostranstvími a sítí veřejných budov.
Udržitelný veřejný prostor - stejně jako udržitelný rozvoj stojí na třech
pilířích - kulturním, sociálním a environmentálním. Postoj architektury k
veřejnému prostoru malých měst by měl reflektovat historická, společen-
sko-kulturní a společensko-ekonomická hlediska.

V malých městech se téměř výhradně staví monofunkční budovy. Mono-
funkce však neodpovídá optimálnímu funkčnímu mixu pro město tako-
vého měřítka. Veřejný prostor a budovy, které jej tvoří by měly nabídnout
příležitost lidem nejen jako konzumentům, ale i tvůrcům příběhu. Funkční
mix je tedy nejlepším příspěvkem pro vitalitu a udržitelnost veřejného
prostoru.

Ruku v ruce s misí udržitelnosti veřejného prostoru jde i udržitelnost
samotné architektury. V budově je třeba pojit prvky fyzické, kulturní a
sociální a vytvářet tak jedinečné prostředí podporující nové interakce.

Samozřejmostí je, že udržitelná architektura aktivně reaguje na klima-
tickou změnu, využívá energeticky efektivní řešení a obnovitelné zdroje,
důsledně hospodaří s vodou, stavebními materiály a odpadem, minimali-
zuje svou uhlíkovou stopu a nabízí kvalitní zdravé vnitřní prostředí.

FUNKČNÍ ČLENĚNÍ

FUNKČNÍ ANALÝZA

UDRŽITELNÝ VEŘEJNÝ PROSTOR

UDRŽITELNÁ NOVOSTAVBA
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Polyfunkční dům je nezpochybnitelně městotvorná budova. Pro město
znamená nové přílezitosti, žádoucí narušení monofunkční struktury a
oživení veřejného prostoru. Polyfunkční dům je tedy dobrym příkladem
toho, jak je architektura městotvorným činitelem.

Podobu dnešních polyfunkčních domů nejvíce definuje bytová a admi-
nistrativní typologie, lze však nalézt příklady, které svou formou i funkcí
možnosti rozšiřují. V následujícím textu jsou uvedeny příklady vhodně
řešených polyfunkčních objektů.

POLYFUNKČNÍ DŮMPOLYFUNKČNÍ DŮM

ROSENGARTEN

Polyfunkční dům od Maxe Dudlera odkazuje na tradici místa a přispíva k
zahušťovaní centra města Arbon ve Švýcarsku. Na pozemek ležící podél
železniční trati je umístena stupňovitá forma, která nabízí poloveřejné
prostory, městské zahrady, kryté podloubí a obchody v přizemí, lodžie
a terasy ve vyšších nadzemních podlažích. Fasáda je pojednána jako
rámová konstrukce s vyzdívkami, čímž odkazuje na historii stavebnictví v
regionu.

EUCON

Novostavba citlivě zapadá do žizkovské zástavby, fásada je členěna v
jasném rytmu a důraz je kladen na detaily. Objekt samotný je členěn dle
původních parcel, což si vyžádala místní regulace. Vnitřní dvůr je obytnou
zahradou, která je obklopena širokými pavlačemi. Dvůr je prostorem pro
aktivní život a setkávání obyvatel.

MUSKIZ

Španělskou obec Muskiz (7567 obyvatel) oživuje objekt, který přináší do

SHRNUTÍ

Polyfunkční dům, který je pro dané místo a kontext optimalní je definován
souhrou mnoha faktorů - odraží identitu a potřeby místa, je flexibilní a
pozitivně přispívá k veřejnému prostoru širsího okolí.

Tyto případy lze aplikovat v Telči, kde polyfunkční dům dokáže oživit měs-
to, iniciovat nové investice a nastartovat aktivní občanský život. Veřejný
prostor je entita, kterou je třeba chránit a rozvíjet.

VÖRÖSMARTY TÉR

Multifunkční blok budov v historickém centru Budapešti těsně sousedí
s památkově chráněnými objekty. Svým vzhledem i funkcí je v této části
města jedinečný. K veřejnému prostoru se obrací současnou a sveži tvaří.
Přispíva také k aktivnímu životu obyvatel - pořádají se zde pravidelně
kulturní akce a trhy. Vnitřní atrium je také ojedinělý zastřešený veřejný
prostor.

města nové prostory - víceúčelový sál, mládežnické centrum, kanceláře,
bar, obchody i byty. Vše je organizováno prostřednictvím veřejného
náměstí s krytou galerií. Prostor náměstí je uzavřen na sever kvůli
ochraně před převládajícími větry a silnými srážkami, naopak otevřen na
jih, kde jsou krásné výhledy a slunce.
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OPTIMÁLNÍ FUNKČNÍ MIX OPTIMÁLNÍ FUNKČNÍ MIX

PŘECHODNÉ BYDLENÍ OTEVŘENÉ KANCELÁŘE

COWORKING

DROBNÉ OBCHODY

SLUŽBY PROVOZOVNY

STARTUP INKUBÁTOR

BUŇKOVÉ KANCELÁŘE

MIKRO VÝROBA

DROBNÁ NERUŠÍCÍ VÝROBA

KAVÁRNA


[…]


4. VYTÁPĚNÍ, ZDROJE TEPLA A CHLADU
V rámci 1PP je navržena technická místnost se zařízeními na přípravu a distribuci teplonosných medií a TUV. Zdro-
jem tepla a chladu je tepelné čerpadlo země-voda, které je napojeno na systém výměníků tepla v rámci energopilot.
Tepelné čerpadlo je využíváno jak na vytápění/chlazení, tak na ohřev TUV. Tepelné čerpadlo je navrženo tak, aby pok-
rylo 85% potřeby tepelné energie. Jako dodatečný zdroj je instalován elektrokotel. V technické místnosti se nachází
zásobník tepla, zásobník chladu a zásobník TUV.

4.2 Zásobování jednotlivých funkčních celků teplem a chladem
Kancelářské prostory a prodejny budou vytápěny/chlazeny pomocí podstropních sálavých panelů. Bytové jednotky
budou vytápěny pomocí sálavých panelů integrovaných do podhledu. Vytápění multifunkčního sálu je podpořeno
teplovzdušným vytápěním z důvodu potřeby rychlého ohřátí prostoru (jednorázové akce a ne kontinuální provoz).

4.3 Ohřev TUV
Pro pokrytí potřeby tepla na ohřev TUV je využito tepelné čerpadlo země-voda. Rozvody jsou koncipovány jako rozvody
s centrální přípravou tepla s cirkulačním potrubím.

5. VĚTRÁNÍ, VZDUCHOTECHNIKA
Větrání je navrženo jako nucené se zpětným získáváním tepla. Každá provozní část objektu má svou VZT jednotku
a to z důvodu kombinace různých provozů a tvaru budovy. Vzduchotechnické jednotky jsou umístěny na nepochozí
zelené střeše. Čerstvý vzduch bude nasáván v zastíněném prostoru střechy, výfuk odpadního vzduchu bude směřován
opačným směrem. Vzduch je do interiéru distribuován kruhovým pozinkovaným potrubím, které je viditelné pod
stropem, v bytech případně vedeno v podhledu.

V objektu se nacházejí chráněné únikové cesty typu A, které jsou větrány přetlakovým větráním. Přívod vzduchu je
zajištěn do nejnižšího bodu CHÚC a odvod vzduchu je zajištěn odtahovým potrubím s regulační klapkou v nejvyšším
bodě CHÚC.

6. ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE
Objekty jsou napojeny na venkovní vedení. Doplňkovým zdrojem elektrické energie jsou fotovoltaické panely umístěné
na zelené střechy. Instalovaný výkon je cca. 20 000 Wp. V 1.PP je navrženo bateriové úložiště. Na parkovišti je
umístěna stanice pro nabíjení elektromobilů.
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TECHNICKÁ ZPRÁVA - POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

1. POPIS OBJEKTU A MÍSTO STAVBY
Předmětem projektu je novostavba polyfunkčního domu ve městě Telč. Objekt je navržen na nároží ulic Masarykova
a Staňkova na hlavní spojnici náměstí - nádraží. Budova obsahuje tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží,
směrem do ulice objekt vystupuje loubím. V parteru jsou navrženy obchody, kavárna a multifunkční sál, ve druhém a
třetím nadzemním podlaží pak kanceláře a byty. Podsklepená část objektu slouží jako technické zázemí.

2. POŽÁRNÍ ÚSEKY
Objekt je navržen tak, aby jednotlivé požární úseky nepřekračovaly normou požadované délky dané využitím PÚ.
Technické místnosti jsou navrženy jako samostatné požární úseky.

3. STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST
3.1 NOSNÉ KONSTRUKCE
Nosné požárně dělící konstruce jsou tvořeny monolitickými betonovými konstrukcemi. Nosné dřevěné konstrukce
jsou navrženy tak, aby splňovaly požadavky na požární odolnost stavebních konstrukcí.

3.2. SCHODIŠTĚ
Schodiště, která jsou součástí CHÚC jsou navržena z konstrukce typu DP1.

3.2 POŽÁRNÍ UZÁVĚRY OTVORŮ
Otvory v požárních stěnách a stropech musí být během požáru uzavřeny. Dveře do CHÚC jsou navrženy typu DP1.

3.3. VÝTAHOVÉ ŠACHTY
Šachty procházející přes více požárních úseků jsou navrženy jako samostatné požární úseky s dveřmi jako požárními
uzávěry.

3.4. INSTALAČNÍ ŠACHTY
Jsou řešeny jako samostatné PÚ s dveřmi jako požárními uzávěry. Veškeré instalace postupující
mezi požárními úseky budou opatřeny protipožární manžetou/ klapkou.

4. VYHODONOCENÍ ÚNIKOVÝCH CEST
Evakuace z 1. NP je řešena nechráněnými únikovými cestami, které vedou do volného prostoru ulice. Pro evakuaci z
ostatních podlaží jsou navrženy CHÚC typu A. Mezní délky únikových cest podle koeficientů a pro jednotlivé provozy a
využití nejsou překročeny. Veškeré dveře do CHÚC jsou otevírány ve směru úniku. Bude instalováno nouzové osvětlení
a směry úniku budou označeny dle příslušných norem. Podrobné výpočty, stanovování požárního zatížení ani stano-
vení doby zakouření nejsou předmětem této diplomové práce.

5. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Požární zásah bude probíhat přes vstupy do objektu, ke kterým je zajištěn příjezd vozidel HZS pomocí pozemních
komunikací. V interiéru budovy budou v každém podlaží umístěny hydranty a hasicí přístroje.
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