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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkčně optimální novostavba v kontextu malého historického města
Jméno autora: Iva Jeřábková
Typ práce: diplomová
Fakulta: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Práce naplnila zadání beze zbytku, zvláštní ocenění zasluhuje péče, kterou posluchačka (v kontinuitě s předdiplomním
projektem, jehož tématem byla revitalizace komplexu veřejného prostoru města Telče) věnovala teoretickým
východiskům, analytické poloze práce a reakci na state-of-the-art oboru a tématu.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Na mimořádně robustním a fundovaném analytickém základu posluchačka formulovala konstitutivní ideje svého přístupu,
které rozpracovala v rovině precizními argumenty podloženého formového a funkčního konceptu a následně artikulovala
v přesvědčivém návrhu autentické komplexní architektury i jejího stavebně-technického řešení. V duchu nejlepší soudobé
praxe posluchačka ve své práci příhodně kombinovala vědecké, umělecké i technické pracovní postupy a kreativitu,
uplatnila hermeneutický přístup i vědeckou metodu. Stranou její pozornosti nezůstaly otázky udržitelného rozvoje
vystavěného prostředí a reakce na klimatickou změnu. Posluchačka racovala aktivně a samostatně.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posluchačka dospěla k potěšujícímu řešení ve všech polohách autentické a komplexní architektury, zahrnující přesvědčivé
výrazové a výtvarné řešení stejně jako řešení dispozičně provozní.

Kvalita technického řešení A - výborně

- bez výhrad. Zvláštní ocenění zasluhuje uplatnění masivní dřevěné nosné konstrukce, v tuzemských podmínkách
inovativní.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

Práce je mimořádně obsažná – víc než úplná, z hlediska dosavadní praxe nadstandardní, pokud se týče analytické polohy a
teoretických východisek. Motivace práce je precizně a příhodně formulovaná, její uspořádání je přehledné a konsekventní.
Slabší, i když stále velmi dobrou stránkou práce je presentace architektury ve vizualizacích. Text práce je obratně
formulovaný, vhodně doplněný schématy a diagramy, angličtina abstraktu je pouze prostřední.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úspěšná závěrečná práce, vyvážená ve všech polohách komplexního architektonického přístupu, jako celek
zasluhuje superlativní hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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